
2023年 6月吉日 

会員各位 

（一社）岩手県臨床衛生検査技師会 

会長 高橋一博 

感染制御部門 部門長 塩越真由美 

（公印省略） 

令和 5年度  第 1回感染制御部門研修会のご案内 

(Web開催) 

 

拝啓 

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。この度、令和 5年度第 1回感染制御部

門研修会を下記の通り開催します。 

今回は微生物検査の基礎について学ぶ内容を企画いたしました。お忙しい中とは存じ

ますが、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

【日 時】     2023年 8月 24日（木）18:00 ～ 19：00 

【参加費】    会員、非会員ともに無料 

【内 容】 

接続開始 17：50~ 

18：00～18：20 

講演１．「（仮）CLSI ドキュメントの変更点について」 

ベックマンコールター株式会社 高相 道忠 氏 

18：20～18：40 

講演２．「グラム陽性菌の同定検査について」 

岩手医科大学附属病院 中央臨床検査部 遠藤 謙太郎 技師 

18：40～19：00 

講演３．「グラム陰性菌の同定検査について」 

岩手県立中央病院 臨床検査技術科 塩越 真由美 技師 

 

参加方法 

 日臨技会員は必ず日臨技HPより事前参加登録が必要です。非会員の方は担当者

へお問い合わせください。 



Web参加について 

 「Zoom」を使用します。 

 ミーティングの入室情報は、研修会 1週間前と前日を目安に岩臨技より参加者へメ

ールします。非会員または事前登録されていない方はミーティング ID とパスコードを

お知らせ致しますので担当者へご連絡ください。

 初回利用時のみ、使用する PC やモバイル端末でアプリのダウウンロードが必要となり

ます。 

① PCからの参加 

 Zoomアプリを起動させる。 

 「ミーティングに参加」を選択する。 

 「ミーティング ID」と「名前」を入力し「参加」を選択する。 

 「パスコード」を入力する。 

 待機画面に切り替わるので画面の指示に従ってください。 

 

② スマホ・タブレット端末からの参加 

 Zoomアプリを起動させる。 

 「ミーティングに参加」を選択する。 

 「ミーティング ID」と「表示名」を入力し「参加」を選択する。 

 「パスコード」を入力して「続行」を選択する。 

 待機画面に切り替わるので画面の指示に従ってください。 

※接続手順が多少異なる場合がありますのでご注意ください。 

※Zoom入室時はマイクをミュートに設定して入室してください。 

 

日臨技生涯教育点数：専門 20点 

 生涯教育点数を希望される方は、参加ログにて出欠確認を行いますので Zoom 入

室時に「施設名・氏名（フルネーム、複数の場合は人数）」の入力をお願いいたします。 

 レポートの提出は不要です。 

 

 

 

                        【問合わせ先】               

岩手県立中央病院 臨床検査技術科 塩越真由美 

TEL：019-653-1151（内線 2237） 

E-mail：mshiokoshi@gmail.com 


